(a) Mudanças nas práticas contábeis que tenham resultado em efeitos significativos sobre as informações

previstas nos campos 2.1 e 2.2

Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

Alterações do CPC3 (R2) (IAS 7) – Demonstração dos Fluxos de Caixa

As alterações acrescentaram um objetivo de divulgação no CPC3 (R2) (IAS 7), afirmando que uma entidade deve
divulgar informações sobre seus acordos de financiamento de fornecedores que permitem aos usuários das
demonstrações financeiras avaliarem os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa da entidade.

Para fins de comparabilidade dos saldos de 31 de dezembro de 2024, a Companhia adotou as alterações acima
descritas na Demonstração dos fluxos de caixa individual e consolidada referentes ao exercício findo em 31 de
dezembro de 2023, em conformidade com o CPC 23 (IAS 8) – Políticas contábeis, mudança de estimativa e
retificação de erro. A seguir são apresentados os efeitos da exclusão dos valores que não envolveram caixa
quando das contratações das transações de envolvendo Fornecedores Convênio (Risco Sacado), originalmente
demonstrados como atividades operacionais e de financiamento:

  Controladora

Apresentação
original

Eliminação dos
efeitos não

caixa
Reapresentação

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais  4.536 6.443 10.979
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento  (772) - (772)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento  (2.956) (6.443) (9.399)

Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa  808 - 808

  Consolidado

Apresentação
original

Eliminação dos
efeitos não

caixa
Reapresentação

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais  4.024 6.443 10.467
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento  (505) - (505)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento  (2.965) (6.443) (9.408)

Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa  554 - 554

Exercício findo em 31 de dezembro de 2023

A Companhia identificou que as despesas de pessoal diretamente atribuíveis aos custos dos serviços prestados
pela Asap Logística e pela CB Tecnologia estavam classificadas como “Despesas com vendas” e “Despesas gerais
e administrativas”. Essas despesas foram reclassificadas para o “Custo de mercadorias e serviços vendidos”.

Para fins de comparabilidade dos saldos, a Companhia efetuou as reclassificações acima descritas na
Demonstração do resultado consolidada do exercício findo em 31 de dezembro de 2022:

FORMULÁRIO DE REFERÊNCIA 2024

 JUR_SP - 53707675v7 - 6310008.547355

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

A Administração revisou o seu entendimento acerca da classificação de suas operações de fornecedores risco
sacado (convênio) na demonstração dos fluxos de caixa. Por este motivo, os saldos referentes ao período findo em
30 de junho de 2022 foram reapresentados. Essa reapresentação não afetou os valores da Demonstração do
resultado do período.

(em milhões de Reais)
Apresentação

original
(30.06.2022)

  Reclassificação
Reapresentação

(30.06.2022)

Demonstração dos fluxos de caixa

Variação nos ativos e passivos operacionais   (2)  (596)  (598)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais   1.789   (596)   1.193
Caixa líquido aplicado nas atividades de
financiamento

  (1.746)  596   (1.150)

Redução líquida em caixa e equivalentes de caixa  (548)   -   (548)

(b) opiniões modificadas e ênfases presentes no relatório do auditor

Em 31 de dezembro de 2024, os auditores independentes apresentaram uma ênfase em seu relatório sobre as
demonstrações financeiras no que diz respeito à recuperabilidade do imposto de renda e contribuição social
diferidos ativos e reapresentação de dados correspondentes, conforme transcrito abaixo:

Recuperabilidade do imposto de renda e contribuição social diferidos ativos

Chamamos a atenção para a nota explicativa 17.d às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, que